**D. D. Emanuelis Gonzalez Tellez, In Inclyta Salmanticensi
Academia Collegii Majoris Conchensis Alumni, &
antiquioris vespertinæ Sacrorum Canonum Cathedræ
proprietarii Interpretis; in Pinciano Sanctæ ...**

Additis Notis uberioribus ab Historia, & Chorographia

Complectens Librum Qvintum

González Téllez, Emanuel

Francofurti Ad Moenum, 1690

Caput Primum. a Gregorius Generali Synodo præsidens.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74544](#)

N O T A E.

sta; vulgo *Medina de Rioseco*, constructum anno 1171. cuius historiam latè refert Manrique tom. 3. annal. anno 1174. cap. 6.

^{1.} **a** [Innocent.] Ita legitur in tertia collectione, sub tit. de accusat. cap. 7 ex quo textum transcribo; sed legendum est, ut habetur in hac sexta collectione Zamorensi, Segoviensi, & Abulensi Episcopis; nec est eur textus hic tribuatur Honorio III. ut aliqui voluerint, cùm non reperiatur in ejus quinta compilatione, & extet in tertia collectio- ne Epistolarum Inno entii III.

b [Zamorensi.] D. Petro videlicet, qui his prioribus annis Innocentii III. floruit: de qua Diocesis egi in cap. 5. de supplenda neglig.

c [Segoviensi.] D. Petro Michaeli, qui etiam à suis Clericis fuit falso accusatus, ut refert Egidius Gonzalez in theatro ipsius Ecclesie), in ejus vita. De hac Ecclesia egi in cap. 6. de integrum restit.

d [Abulensi.] Benedicto I. hujus nominis. De hac Diocesis egi in dicto cap. 5. de supplenda neglig.

e [Palentino.] D. Alderico videlicet, qui flouruit in Ecclesia eximiis virtutibus præditus usque ad annum 1208. adeoque sanctimoniam clariuit, ut in ipsa Ecclesia reverenter serventur sandalia ipsius, cum hoc titulo: Sandalia S. Aldericu, ut refert Egidius Gonzalez in theatro ipsius Ecclesie. De ea Ecclesia egi in p. 6 d. in integrum restit.

f [Legion.] D. Perro Munniz, qui postea fuit Compostellanus Praefit: ut in histor. ipsius Ecclesia Compost. refert Egidius Gonzalez fol. 93. De ea Ecclesia egi in cap. 6 de integrum restit.

g [Vallebona.] Vallisbona, vulgo Valbuena, Monasterium est Ordinis Cisterciensis in Diocesi Palentina, sexto lapide ab Urbe Vallis-Oleti, quam fundavit Comitissa Stephania sub cura Episcopi Palentini: ejus originem & progressum refert Marique tom. 2. annal. Cisterc. anno 1151. capite undecimo.

h [Mataplana.] Legendum est Mataplana, quod Monasterium vulgo dictum Matallana, est Ordinis Cisterciensis in Diocesi Palentina, quinto lapide à Vallis-Olelo, tertio ab Emerita Augu-

i Purgaverit.] Convincitur quis de calunnia secundum quosdam eo ipso, quod non probat, quod intendit, ut doceri videtur in cap. calumniantor, cap. quinon probat 2. quæst. 3. l. 1. Cod. de advocat. diversi judic. l. 3. §. idem Divus, de testibus, l. 1. in fine Cod. defamatis libel. l. si quis ad se, Cod. ad leg. Jul. de vi, l. non ignoret, Cod. defructibus, & l. expens. Sed non est ita, quia non protinus calumnianti videtur, qui non probat quod intendit; unde ejus rei inquisitio fieri debet, quâ mente ductus ad accusationem processit, & tunc condemnabit eum Jûdex, vel absolver, ex traditis proximo commentario. Quatenus autem in præsentis denunciator ob calumniam puniatur, cum regulariter ipse subscribere non teneatur expostui in c. super his, de accusat.

k [Prælatorum.] Ideoque licet tantummodo delator eset, puniatur ob calumniam. Facit Theodorus Rex apud Cassiodor. lib. 1. variar. epist. 9. ibi: *Tuta est conditio subjectorum, ubi vivitur sub aequitate regnantium; nec dubio decet rumore trahere, a quo debent non mutanda constitui; fidem siquidem rerum à ratione colligimus (quaenamquam defiderantibus absconditur, si suis vestigiis perquiratur) atque ideo, quod Beatiudini vestre et gravissimum esse confidimus, præfenti tenore declaramus, Augustana Civitatis Episcopum proditionis patria falsi criminationibus accusatum: qui à nobis honori pristino restitutus, ius habeat Episcopatus omne quod habuit; nihil enim in tali honore temerari: cogitatione præsumendum est, ubi si proposito creditur, etiam tacitus ab excessibus excusat. Manifesta proinde crimina in talibus via capiunt fidem (quidquid autem ex invidia dicitur, veritas non putatur.) Volumus enim impugnatores ejus legiimam penam percellere: sed quoniam ipsi clericis nomine fungebantur, ad Sanctitatis Vestra judicium uncta transmitimus ordinanda, cuius est & aequitatis moribus talibus impone, quam novimus traditionem Ecclesiasticam eu- sti dire.*

T I T U L U S III.

De Simonia, & ne aliquid pro spirituali exigatur,
vel promittatur.

C A P U T P R I M U M.

^a Gregorius Generali Synodo presidens.

A Ntiquam Patrum Regulam sequens, nihil unquam de ordinationibus accipiendo esse constituo, neque ex datione pallii, neque ex traditione chartarum, nec ex ea, quam nova per ambitionem simulatio invenit, appellazione d'pastelli. Quia enim ordinando Episcopo e Pontificis munum imponit, Evangelicam verò lectionem Minister legit, confirmationis autem ejus Epistolam & Notarius scribit, sicut Pontificem non decet, manum quam imponit vendere, ita Minister, vel Notarius non debet in ordinatione ejus vocem suam, vel calamum venundare. Pro ordinatione verò, vel pallio, seu chartis,

chartis atq; pastello, cundem qui ordinandus, vel ordinatus est, omnino aliquid dare prohibeo. Ex quibus praedictis rebus, si quis hinc aliquid commodi appellatione exigere, vel deferre forte presumperit, in districto Dei omnipotentis examine reatu subjacebit. Is autem qui ordinatus fuerit, si non ex placito, neque ex auctoritate, neque petitus post acceptas chartas, & g pallium aliquid cuilibet ex Clero gratia tantummodo causâ dare voluerit, hoc accipi nullo modo prohibemus; quia ejus oblatio nullam culpæ maculam ingerit, quæ ex accipientis ambitu non processit.

N O T A E.

a. **Gregorius.**] Ita etiam legitur in prima collectione, sub hoc titul. cap. 1. Gratianus in cap. 3. i. qu. 2. tribuit textum hunc Urbano, Hallier. de facris elect. scilicet 7. art 7. §. 5. ait deducetur esse ex Synodo Romana celebrata a Gregorio VII. sed verus auctor hujus textus est Gregorius Magnus in Synodo Romana anno 5. Pontificatus ipsius celebrata, tempore Mauritii, Tiberii & Theodosii Imperatorum, ubi can. 5. reperitur textus hic prout eum transferbo ex ipso Concilio. Etiam reperitur inter opera ipsius Gregorii lib. 4. Epist. 44. occasionemque huius canonis ita narrat Joannes Diaconus in vita sancti Gregorii lib. 3. c. 5. Cum vero quo dā cognosceret ad evitanda simonia & heresis crimina pestifera negotiationis manera a pastella eicum calide vocitasse, ac hujusmodi mutatio nomine sua cupiditate avaritiam velle contegere, prudenter. **Doctor Gregorius sententiam quam in primordio sui Pontificatus coram Synodo promulgaverat**, iterato protulit, dicens: Antiquam, &c. Hac prior Gregorii constitutio extat lib. 4. Registr. epist. 55. & in cap. 3. 100. dist. & juxta eam variis Praelatis scriptis idem Gregorius lib. 4. epist. 51. 53. 55. & 56. lib. 5. epist. 1. lib. 7. cap. 5. 113. 114. lib. 9. epist. 40. 51. 54. lib. 11. epist. 46.

b. **Datione pallii.**] Idem Gregorius lib. 4. epist. 55. ad Iohannem Episcopum Corinthonum, relatus in cap. novit. 100. dist. expresse prohibet, aliquid accipere pro pallio: notavit Coquens in antimorn. part. 1. ad pag. 31. f. 1. 4. Unde cum sanctus Bonifacius in Concilio Liprinensi celebrato anno 743. falso nuncio a cepisset, quod pro palliis concedendis duobus Archiepiscopis Germania pecuniam Zacharias Pontifex accepisset, statim literis suis ipsum Pontificem redarguit simoniaca labis: sed ei mitissime responens Zacharias epist. 8 affirmit, nihil tale se cogitasse, cum nec etiam pro ipsius rescriptis, ad diplomatis, que ab ejus scrinio procederent, confuevisset aliquid exigiri, quin potius anathematizasse omnes, quicunque ausi essent donum Spiritus sancti vendere. Refert Baronius dict. anno 744. Leo II. sedens anno 682. constitutionem edidit, quam Anastasius scribit Archivo inclusam esse, ut qui ordinatus esset Archiepiscopus, nihil pro ipsis palliis persolveret. Alia tradit Rouelius lib. 5. hist. Pont. iurisd. cap. 3.

c. **Traditione chartarum.**] Id est pro expeditione literarum ordinationis, quas Presbyteri a suis ordinatoribus accipiebant, justa Concil. Afric. c. 89. Deinde placuit, ut quicunque deinceps ab Episcopis ordinantur, per provincias Africanas literas accipiant ab ordinatoribus suis manu eorum subscriptas, continentes Consulentes, & diem, ut nulla alteratio de posterioribus, vel anterioribus orietur.

d. **Papellis.**] Temporibus Gregorii Magni, cum tot Ecclesiæ legibus, & ab ipso Pontifice & specialiter prohibitum esset pro ordinibus conferendis aliquid ministerium ordinantem ab ordinatis recipere, cœpit introduci consuetudo, ut nomine pa-

stus seu pastelli ordinatores ab ordinandis aliquid exigerent: quam consuetudinem simoniae labem continentem, & ex radice avaritiae ortam damnavit Gregorius in praesenti canone, & postea eundem morem improbarunt Paschalis in cap. si quis objecterit 10. q. 3. ibi: Ne quis pastum, vel pastellum ante, vel post ordinationem, beneficium Ecclesiastici possessionem solvatur. Innocentius II in c. final. 1. q. 3. ibi: Nec pro pasto, nec sub obrente aliquis consuetudinem antea, vel post a quoquam aliquid exigatur, vel ipse ordinatus dare presumat, quoniam simoniacum est. Et ita pastelli appellatione in praesenti comprehenditur omne, quod praetextu pastus ordinator ab ordinante exigit, ut exponunt Hallier. de facris elect. scilicet 7. art. 6. Vossius de vitiis sermonum lib. 3. cap. 33. e. **Pontifex manum imponi.**] R. aymundus posuit Episcopos, ut ita generaliorem faceret praesentem prohibitionem ad omnem ordinationem; cum Gregorius ageret tantum de consecratione Episcopi, in qua Pontifex, vel Episcopus confericator manum imponit super caput conferandi, ut probant Hallier de facris elect. cap. 9. §. 3. num. 6 Diana part. 1. de consecrat. Episcoporum resol. 18. quovadis rationes hujus manus impositionis adducunt, & in ea confitente materiam consecrationis Episcopalis, pluribus relatibus post Hilarium defendit Diana ubi supra, resol. 18.

f. **Vel Notarii.**] Consonant Zacharias supra citatus epist. 8. ibi: Cum nec pro scriptis, nec pro diplomatibus, que ab eius scrinio procederent, aliquid exigiri consuevisset. Concil. Bituricense can. 3. apud Lemouic. actione 2. ibi: Episcopi de facris ordinibus manus non accipiunt, nec aliquis loco eorum, nec aliquis de subjectis eorum, si ut pro scribendis nominibus ordinandorum solebant scriptores pretium accipere. Sed circa notarios literas dimissorias, & testimoniales scribentes, jam communiter placuit distinguendum esse, an salarium habeant publicè constitutum ab Ecclesia seu ab Episcopo, vel nullum salarium habeant. Ut Primo casu nihil recipere possint pro hujusmodi chartis; secundò vero casu saltē per modum stipendiī, non pretii (nam actiones istae, ut potest spiritualibus annexæ, vendi non possunt) moderatam quandam pecunia summa exigere valent, quam taxarunt Concilia Ravennat 2. temporibus Clement. V. rubric. 32. ibi: Item cum indebet exactiones notariis, & significat Dominorum Episcoporum taxentur, & moderantur in omnibus, præsertim in ordinationibus, ut ultra duos venetus non possint accipere pro scriptura, charta, schedula, cera, & sigillo: & si querela super hoc in medium prodierit, ipse notarius officialis suspendatur in d. Curia Episcopali usq; ad aliud provinciale ab officio suo. Ravennat 4 sub Joan. XXII. rubric. 24. In Concil. Palentino a Guillelmo A. S. Legato celebrato temporibus Joan. XXII. ibi: Ordinati, si post receptionem ordinis proscriptura labore, charta, & cera aliquid offerre voluerint, hoc accipi minimè prohibetur; stat tamen, quod gratuitem oblatio summam quinque marauendinorum usualis moneta aliquatenus non excedat; à pauperibus au-

Titul. III. De Simonia.

71

tem, aut nihil, aut minus recipiat pro predictis. Et paulo post: Nec Notarius seu scriptor quicquam nisi moderari, exigit pro collationis litera, & sigillo. Toler. sub Clem. VI tit. de simo. Toler. sub Sixto IV ibi: Notarii vero pro literis ordinis 10 tanum marapetinos recupererentur, & si contra fecerint, quod receperint, duplicitatum restituant, sequenti Concil. applicandum. Trid. sess. 21. de reform. c. 1. Et ita cum tot Concilii concessum sit notariis salario non habentibus aliquid recipere pro predictis literis, ullam simoniā in tali receptione non committunt. Docuerunt Suarez lib. 4. de Simonia, 10. 1. de Relig. cap. 10. Binsfeldius in presenti, q. 1. Gibal. de simonia, q. 14. confessar. 12. qui etiam resolvunt, non teperi Episcopum constitutere falarium suo notario, sed posse juxta consuetudinem receptam in ea Diocesi illi permittere predictum stipendium: & etiam docent, quod quando notarius accipit plus pro testi monialibus Presbyteratus, quam Diaconatus, Simoniā committit. Ratio est, quia tunc taxatur, & venditur dignitas ordinum, quae vendi, taxari vē nō potest; notario vero nihil competit, nisi ratione laboris, qui aequaliter est respectu omnium ordinum.

g. Pallio.] Archiepiscopii tradendo à Pontifice, iuxta adducta in c. 1. de auctorit. & usu pallii; unde deducitur, Romanum Pontificem simoniā committere, si rem spiritualem, vel ex sua natura, vel ex divina, aut Ecclesiastica institutione sacram vendat, liceat praevis simoniaci non teneatur, ut probat Gibalinus de simonia, q. 4. confess. 5. & distinctione adducta à inter casum, in quo simoniā committitur à iure divino, & cum tantum à iure Ecclesiastico, exponit Binsfeldius in presenti, q. 1.

h. Nullo modo prohibemus.] Consonat textus in c. eti questionis, vocat. 2. quicquid 1. q. 1 c. ut eulogias, 19. dist. Idem D. Gregor. lib. 4. regestr. epist. 44. Concil. Brachar. 2. can. 7. ubi PP. permittunt, quod parentes infantium baptizandorum voluntarie offerant pro suo voto, c. dilectus 2. de simonia, ibi: Illud grataueri recipi poteris, quod fuerit sine taxatione gratis oblatum. Etc. cap. tua nos, hoc titulo. Hinc D. Hieron. relatus in c. judicis, 1. q. 1 Samuelem, quāvis ob acceptum propheticum oraculum Saul illi quartam partē scili donaverit, à simoniā labore excusat, eo quod cum modici valoris esset illa pecunia, in gratiā animi significationem dari, & in memoria gratitudinis accipi solum videtur; quae enim post ordinationem dantur, nullo praecedente pacto, nulla turpi conventione præmissā, judicium eligentis, seu ordinantis, nullatenus corrumpere potuerunt, ideoque gratitudinis, & honorarii vindetur esse testimonia, non pretiū pro ordinatione dati argumenta. Si autem munus quodcumq; ante ordinationem per solvatur, facilē simoniā præsumitur, quia ut ait Innoc. III in c. instantum, hec tit. expressius exprimit venditionis speciem, qui prius recipit pretiū, quam rem conferat pretofam: quae suspicio cessat cum post ordinationem modicum munus accipitur. Quam doctrinam confirmat Cyril. Alexand. lib. 12. de adorat. in spir. qui assert. Sacerdotes nihil accipere debere nisi post Sacra menti collationem. Quod Mosaicæ legis præcepto relato Levit. c. 7. significari docet, ut potè quo sa cerdores non nisi ex reliqui sacrificiij epulari iubebantur, ideoque filii Heli, ut habetur lib. 1. Reg. cap. 2. graviter peccasse dicuntur, quod carnes caperent antequam Domino offerrentur. Nec contrarium docuit D. Basil. in epistola canonica ad Episcopos sibi subditos, apud Balsam. & habetur tom. 2. operum ejus, ibi: Quod est eorum artificium, dicam; existimant enim se non peccare, quod neq; si

mul accipient, sed post ordinationem capiant. Capere autem quodcumque, se capere. Eadem iisdem verbis habentur in epistola Tharasii Constantinopolitanus ad Hadrianum Sum. Pontif. quorum quidem sententia de muneribus alicuius momenti videntur mihi intelligenda. Certum enim est, in praxi valde differre, ut probavimus, aliquid modici valoris accipere post ordinationem, & aliquid ante ordinationem, quod sit alicuius momenti, accipere; in hoc siquidem simoniā suspcionem jure fundari, semperque mali speciem delitescere; in illo feciūs appetere: magni tamen valoris munera, eti post ordinationem sponte oblata sunt, non tamen sponte oblata presumi, sed suspicionem inducere, quasi antea oblata fuerint, experientia docet. Unde in iis, sive ante, sive post ordinationem dentur, licet quoad rem sit differentia, tamen quoad suspicionem vix aliquam reperiiri, verisimile est. Vel etiam dici post, quod cum aliquid modicum datur gratuitō, attendenda est intentio, an principaliter referatur ad ordinis collationem, ita ut tanquam premium ipsius detur; an vero nulla habita relatio ne ad ordinacionem: nam primo casu simoniā committitur, & procedunt Basil. & Tharasius suprà relativi. Quæ Tharasii auctoritas extat in c. eos, q. 1. Quare in hac ambiguitate, & ut omnis penitus simoniā species vitaretur, prohibitum fuit etiam post ordinationem aliquid ab ordinatis recipi, c. si quis ob jecerit, 1. q. 3. Innoc. II in Synod. Rom. can. 2. Concil. Toler. sub Sixto IV. celebratum anno 1473 ibi: Ordinationum collatio gratiō à Sanctis Episcopis est concedenda, cùm præcipue Ordo sit Sacramenum spirituale. Præcipuum igitur universus Episcopis nostra Provincia, ut pro conferendis ordinibus quibuscumque nihil penitus ariet, vel post, seu cum iadē ordines celebrant, exigant, seu recipiant. Trid. sess. 25. de reform. c. 1. profequantur Hallierius de sacris 1. leit. d. sess. 7. art. 5. Binsfeld. in c. eti questionis, hoc tit. Gibal. de Simonia, q. 18. confess. 2.